

niedziela

GŁOS Z TORUNIA



» MYŚL PASTERZA

Jestem zobowiązany, aby wszystkie talenty i dary, które otrzymałem od Boga, wykorzystywać i pomnażać.

BP WIESŁAW ŚMIGIEL

Po prostu kochaj

Parafia Gostkowo jest dumna z członków Liturgicznej Służby Ołtarza. Mikołaj i Michał zostali ustanowieni lektorami.

Ks. PAWEŁ BOROWSKI

Uroczystość odbyła się 15 maja i licznie zgromadziła parafialną wspólnotę. Nie zabrakło także dzieci, które dzień wcześniej przyjęły po raz pierwszy Chrystusa do swojego serca. W oczach młodych chłopców było widać zaciekawienie, a nawet kilku spośród nich wyraziło chęć przystąpienia do Liturgicznej Służby Ołtarza. Dwaj kandydaci od wielu lat posługują przy ołtarzu jako ministranci, podejmowali także posługę przy ambonie. Ich zapał, zaangażowanie w sprawy wspólnoty parafialnej oraz – jak to określiła jedna z parafianek – niezwykła umiejętność nie tylko czytania Słowa Bożego, ale jego proklamowania zaowocowały włączeniem ich do grona lektorów.

W homilii ksiądz proboszcz podkreślił, że Pan Jezus nigdy nie skupia się na tym, co złe, grzeszne. On idzie dalej, wskazując nowe możliwości, jakby chciał powiedzieć: „Nie siedź w cieniu swojego grzechu, swojego zranienia, krzywdy czy słabości. Wyjdź z cienia!”. Jezus jednak nie wzywa do tego, nie wskazując właściwej drogi. Jest nią miłość. Widzisz problem w relacjach – po prostu kochaj; widzisz młodych, którzy nie chcą przyjść na Mszę św. – po prostu kochaj; kochaj Boga i ludzi, a wtedy oni, patrząc na twoją miłość, ujrzą oblicze Boga i sami Go zapragną.



Uroczystość miała podniosły i radosny charakter

Kaznodzieja zaznaczył, że to właśnie świadectwo miłości w rodzinie kandydatów i w środowisku, w którym żyją, zaowocowała przed laty ich pragnieniem służby w Kościele i sprawiła, że mimo różnych kryzysów we wspólnocie Kościoła oni nadal w nim są i w nim znajdują radość.

Kochaj Boga i ludzi, a wtedy oni, patrząc na twoją miłość, ujrzą oblicze Boga i sami Go zapragną.

Błogosławieństwa do posługi lektora udzielił kandydatom ks. Artur Szymczyk, dyrektor Wydziału Duszpasterskiego Kurii Diecezjalnej Toruńskiej. Po homilii proboszcz przedstawił kandydatów i podkreślił, że zostali przygotowani do tej zaszczytnej funkcji oraz poprosił ks. Szymczyka o udzielenie im błogosławieństwa. Michał i Mikołaj

publicznie wyrazili wolę przyjęcia nowej posługi i zaznaczyli, że chcą, by Słowo Boże kształtowało ich życie. Po modlitwie i błogosławieństwie każdy z nowych lektorów otrzymał księgę Pisma Świętego oraz krzyż, które mają im przypominać o wielkim zaufaniu, jakim obdarzył ich Bóg, powierzając im swoje Słowo.

Po Eucharystii nowi lektorzy przyjmowali gratulacje oraz zrobili sobie pamiątkowe zdjęcia ze swoimi rodzinami i kapłanami. Gratulujemy im objęcia nowej funkcji w Kościele i życzymy wiele radości z głoszenia słowa Bożego. – Są stworzeni do tej funkcji. Zawsze, jak ich słyszę, podziwiam to, z jaką uwagą i refleksją czytają Słowo Boże – mówi pani Marta. Ufamy, że ich posługa pociągnie do służby przy ołtarzu, a może w przyszłości do kapłaństwa, nowych chłopców i mężczyzn. **n**

Wytrwajmy przy Chrystusie

ŁUBIANKA Dla uczczenia 41. rocznicy powstania Solidarności Rolników Indywidualnych wspólnota parafialna wraz z zaproszonymi gośćmi władz lokalnych i samorządowych spotkała się, by razem świętować ten szczególny dzień.

Główną częścią uroczystości była Eucharystia w kościele bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Łubiance, której przewodniczył diecezjalny duszpasterz ludzi pracy ks. kan. Rajmund Ponczek. Wśród koncelebransów byli księża z dekanatów biergłowskiego i chełmińskiego oraz dk. prof. Waldemar Rozyński. W homilii ks. Rajmund przybliżył postać bł. ks. Popiełuszki oraz bł. Karoliny Kózkówny. – Żyjemy w czasach, kiedy chce się nam wydrzeć wiarę, przywiązanie do Kościoła, tysiącletniego dziedzictwa naszych ojców, rozerwać wspólnotę opartą na wartościach, kiedy ośmiesza się to, co święte. Powinniśmy więc teraz zobaczyć, jakie wyjście Bóg nam pokazuje – mówił kapłan. – A pokazuje, byśmy stanęli w orszaku świętych i błogosławionych. Pokazuje



Katarzyna Umińska

W uroczystość zaangażowali się harcerze

bł. ks. Jerzego i bł. Karolinę, którzy poświęcili swoje życie na chwałę Bożą. W czasie ich życia i posługi deptano ich za to, w co wierzyli, czemu się poświęcili i oddali swoje życie. Podobnie jest i dziś: depcze się to, w co dziś wierzymy, ośmiesza się to, co święte, burzy autorytety każdej grupy, atmosferę społeczną zatruwa fałszem, fake newsami. – Trwajmy wiernie

pod krzyżem Jezusa, pod krzyżem Ewangelii, wierności i służby – zachęcał kapłan.

Po Mszy św. delegacje złożyły kwiaty przy pamiątkowym kamieniu obok kościoła. Więcej na temat świętych, o których mowa była w homilii, można było usłyszeć podczas prelekcji, która odbyła się w Centrum Kultury w Łubiance. 

KATARZYNA UMIŃSKA

Wróćmy do Boga

GRUDZIĄDZ W uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski i w rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 maja w bazylice św. Mikołaja Biskupa sprawowana była Msza św. za Ojczyznę.

Przewodniczył jej proboszcz, ks. kan. Dariusz Kunicki. Wraz z nim Eucharystię koncelebrował kapelan Garnizonu

Grudziądz ks. mjr Tomasz Krawczyk. W Eucharystii uczestniczyli: Kompania Honorowa Wojska Polskiego, przedstawiciele parlamentu, władz województwa i miasta z prezydentem Grudziądz Michałem Glamowskim, dowódca Garnizonu Grudziądz, kombataneci i maturalzyści.

Homilię wygłosił ks. mjr Tomasz Krawczyk. Nawiązał on do słów Ewangelii, dziękując Jezusowi za Jego Mękę i ofiarowanie nam Maryi za Matkę. Kapłan przypomniał również dzieje Konstytucji 3 maja, ale i słów króla Jana Kazimierza. „To one właśnie przyczyniły się do powstania ustawy zasadniczej. Nasz naród przeżył wiele tragicznych chwil w swojej historii. Musimy więc pamiętać, że szczęście naszej Ojczyzny zależy od wysiłku wszystkich obywateli”. Co ciekawe, od czasu słów pogłębiło się w Polakach nabożeństwo do Matki Bożej. – Musimy zapytać siebie samych,



S. Klemens

W uroczystości uczestniczyła także Kompania Honorowa Wojska Polskiego

dlaczego tak często odwracamy się od Maryi, czemu w naszych domach tak mało mówimy o Bogu i o umiłowaniu Ojczyzny, za którą tak wielu oddało swoje życie – wzywał kaznodzieja.

Uroczystość uświetnił śpiewem chór Echo. Po błogosławieństwie wierni odśpiewali pieśń „Boże, coś Polskę”. Część patriotyczna odbyła się na rynku głównym przed pomnikiem Żołnierza Polskiego. Oddano salwę honorową i złożono kwiaty. 

ZENON ZAREMBA

niedziela
GŁOS Z TORUNIA

Ks. Paweł Borowski

(redaktor odpowiedzialny)

Renata Czerwińska, Maria Pilińska

ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń

tel. 56 622 35 30, torun@niedziela.pl

Beata Pieczykura

(redaktor prowadząca – Częstochowa)

tel. 34 369 43 24

Dwa piękne jubileusze

GRUDZIĄDZ Z radością chcę podziękować chórowi Kolegiata za dar pięknego śpiewu dla tej parafii. Aby chwalić Boga, trzeba Go uczcić śpiewem. Talent otrzymany od Boga należy w pełni wykorzystać – mówił ks. kan. Mariusz Klimek.

W sobotę 7 maja z okazji 15-lecia powstania miejscowego chóru Kolegiata oraz 10-lecia posługi organisty i dyrygenta Marka Mateckiego Mszę św. sprawował ks. kan. Klimek wraz z ks. Marcinem Furmanem, wikariuszem. Ks. kan. Dariusz Kunicki, proboszcz grudziądzkiej bazyliki, powitał rodzinę jubilata, znajomych i miłośników śpiewu kościelnego. Zachęcił również przybyłych do pozostania na jubileuszowym koncercie chórzystów.

W homilii ks. Marcin Furman nawiązał do słów Ewangelii z dnia. – Jutrzejsza niedziela jest niedzielą Dobrego Pasterza. To Chrystus chce nas zgromadzić przy sobie jako Dobry Pasterz. Żadna owca nie jest dla niego obojętna. Przychodzi do nas i mówi: „Pójdź za Mną”. Gdy powołał Szymona, powiedział, że to jest dobry człowiek. I, jak pamiętamy, stał się pierwszym papieżem. Jeżeli pójdziemy za Chrystusem i przyjmować będziemy Go do



Archiwum chóru Kolegiata

Chór Kolegiata kontynuuje śpiewacze tradycje parafii

naszych serc, On wskaże nam właściwy kierunek życia i drogę do zbawienia.

Podczas liturgii chórzysty wykonali 5 pieśni, w tym trzy po łacinie. Po Mszy św. ks. kan. Dariusz Kunicki przedstawił w krótkim zarysie osiągnięcia chóru, podkreślając jego stały wzrost poziomu, o czym świadczyć może srebrny dyplom wyśpiewany przez zespół we Włocławku. Po krótkim wstępie dyr. Marka Mateckiego chórzysty, potwierdzając swoje umiejętności, rozpoczęli koncert, na który składało się 11 utworów, podzielonych na trzy części. Rozpoczęto pieśnią „Gaude Mater Polonia”

– Wincentego z Kielczy. Tę podniosłą pieśń wszyscy obecni w świątyni odbierali w postawie stojącej, podkreślając swoje przywiązanie do Boga i Ojczyzny. Wykonanie uhonorowane zostało gromkimi brawami.

Dyrygentowi wręczono kwiaty w podziękowanie za przygotowanie chóru i staranne wykonanie pieśni. Podziękowania i kwiaty otrzymał również ks. kan. Dariusz Kunicki i pozostali księża. Ks. kan. Mariusz Klimek podkreślił, że Marek Matecki ukończył Szkołę Organistowską w Toruniu. Chór jest wyrazem tego, by liturgia była piękniejsza. **n**

ZENON ZAREMBA

Pamiętają

DZIAŁDOWO W Muzeum Pogranicza odbyła się konferencja historyczna oraz wernisaż wystawy „Jasne promienie w Dachau. Martyrologium polskiego duchowieństwa katolickiego pod niemiecką okupacją 1939-1945”.

W wydarzenie odbyło się 29 kwietnia w 77. rocznicę wyzwolenia więźniów z niemieckiego obozu koncentracyjnego Dachau w Bawarii przez niewielki oddział żołnierzy amerykańskich 7. armii gen. Pattona. Tego dnia ok. 33 tys. ludzi uwięzionych za drutami obozowymi zostało uratowanych.

Podczas konferencji wysłuchaliśmy trzech wystąpień. Pierwsze z nich, Andrzeja Ruteckiego ze stowarzyszenia „Pamięć i Tożsamość” w Działdowie, nosiło tytuł „29 IV 1945 r. – KL Dachau. Wyzwolenie czy cudowne ocalenie?”. O kustoszu pamięci obozu w Dachau, ks. Leo-



Karol Wrombel

Historyczne konferencje interesują mieszkańców miasta

nie Stępniaku, opowiedziała dr Anna Jagodzińska, wieloletni pracownik Instytutu Pamięci Narodowej, natomiast sylwetkę bł. ks. Stefana Frelichowskiego, męczennika, przybliżył dk. prof. Waldemar Rozynkowski z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Wystawa opracowana przez dr Annę Jagodzińską i Andrzeja Ruteckiego przybliżyła sylwetki grupy duchownych – więźniów i ofiar niemieckiego okupanta z KL Dachau. **n**

ANDRZEJ RUTECKI

Niebo w duszy

Trzeba traktować Boga jak kogoś, kto lubi się przechadzać moimi drogami – mówił o. Marian Zawada, karmelita.

RENATA CZERWIŃSKA

Przeor krakowskiego klasztoru gościł w Toruniu po raz drugi, ponownie zaproszony przez wspólnotę Poślanie. Tym razem bohaterką rekolekcji, które odbyły się w dniach 6-8 maja w Centrum Dialogu im. Jana Pawła II, była św. Teresa z Avila.

Odkrycie

Czy w nauczaniu XVI-wiecznej karmelitanki miłośnicy duchowości charzmatycznej mogą odnaleźć punkty stykowe? Tak, co więcej, poznając jej świadectwo życia, sami dają się wciągnąć w podróż miłości – tak jak stało się chociażby w życiu św. Edyty Stein. Teresa przypomina, że „wewnątrz nas jest tron, na którym zasiada Bóg w Trójcy Jedyny”. Oznacza to, że „nie jesteśmy puści w środku, jak wmawia nam świat. Nie musimy szukać ciągle nowych doświadczeń, które nie nasycają” – wyjaśniał rekolekcjonista. Tymczasem, „żeby mieć apostołską płodność, trzeba nam intymności z Bogiem”. To ważny przekaz dla współczesnych wspólnot, chcących ewangelizować na ulicach czy organizować kursy ewangelizacyjne.

Język Boga

Jak usłyszeć Jego głos? Teresa z ła-twością odnajdywała go w pięknie

stworzenia. Zachęcała też swoje córki duchowe do kontemplacji Chrystusa opisanego w Ewangeliach. Słowo Boże będzie w nas pracować. Kapłan przestrzegał przed bezprzedmiotową medytacją, proponowaną w naszych czasach, ale modną także za czasów reformatorki Karmelu. To nie ogrom wiedzy, niedostępnej dla innych śmiertelników, nasyci i przemienia duszę, ale miłostna uwaga. Skoro Kościół wskazuje nam dziś na czułość Boga, nie ma sensu uciekać przed tą tajemnicą. Dla Teresy modlitwa to spotkanie z Osobą, o której wiem, że mnie kocha. Kiedy to odkryjemy, nawet najtrudniejsza samotność może okazać się przydatna – „kiedy Bóg staje się dla mnie Ojcem, bratem, przyjacielem i Oblubieńcem”. Stąd w programie rekolekcji znalazły się poruszające adoracje Najświętszego Sakramentu, zakończone litanią do Serca Jezusowego.



Modlitwa to radość spotkania



Ojciec Marian Zawada po raz kolejny gościł w Toruniu

Mistyka dla każdego?

– Karmel uparcie broni prawdy, że jesteśmy powołani do kontemplacji, mistycyzmu – mówił o. Zawada. Stąd treścią jednej z konferencji były rozważania Teresy na podstawie modlitwy „Ojcze nasz”. Te słowa, codziennie powtarzane przez chrześcijan, mogą zaprowadzić daleko. A Teresa wyjaśnia, że to jeszcze nie wszystko – w głębi naszej duszy jest aż siedem mieszkań, a każde z nich to coraz głębsza relacja z Bogiem.

Żeby mieć apostołską płodność, trzeba nam intymności z Bogiem.

– Mamy sięgnąć niebo do siebie, mamy być szczęściem naszego Boga. Potrzeba, żeby czuł się u nas jak u siebie. Rozkoszą Boga jest w nas przebywać – zachęcał rekolekcjonista. Tymczasem na modlitwie nasz stary człowiek budzi się, przypominając sobie wszystkie możliwe krzywdy (szczególnie te zadawnione) i sprawy do załatwienia (nawet te za pół roku). Co w tym momencie radzi Teresa? Trwanie przy naszym Królu mimo wszystko. Dla Niego ważna jest odpowiedź naszej woli, „modlitwę trzeba sobie wymodlić”.

Wśród rekolektantów znaleźli się nie tylko mieszkańcy Torunia czy pobliskich Brzozówki i Gostkowa, ale i Bydgoszczy, Niemcza czy Gdańska. Nie zabrakło widzów online, którzy wymieniali się intencjami. W ten sposób rodziła się mała grupa przyjaciół Oblubieńca. 



Mamy być szczęściem naszego Boga

Tajemnica wiary

Pomysł rekolekcji liturgicznych nie jest czymś nowym, ponieważ odbywają się one od 15 lat w Krakowie. Jednak po raz pierwszy odbędą się w Toruniu.

Rekolekcje „Mysterium Fidei. Boski dialog w liturgii” odbędą się w Centrum Dialogu im. Jana Pawła II i Wyższym Seminarium Duchownym w Toruniu od 25 do 26 czerwca, a ich organizatorem jest Wydział Teologiczny UMK wraz z Fundacją „Pro Futuro Theologiae”.

Dlaczego poznawać liturgię?

Rekolekcje liturgiczne to czas modlitwy i formacji, w którym pozwalamy się prowadzić liturgii. Wyznacznikami planu dnia będą celebracje Liturgii Godzin oraz Eucharystii. Chcemy, aby liturgia stała się naszą modlitwą, dlatego w czasie rekolekcji będzie można doświadczyć i rozsmakować się w pięknie i starannie przygotowanej liturgii. Nie wystarczy jednak sama estetyka i uczuciowość, ale potrzeba, abyśmy znali prawdę, dlatego specjaliści z różnych dziedzin teologicznych wprowadzą nas w głębię liturgii.

Dlaczego warto wziąć w nich udział? Warto poznawać liturgię, ponieważ jest ona częścią naszego życia. W każdą niedzielę jesteśmy w Kościele i spędzamy czas przy Bogu w najpiękniejszy możliwy sposób – uczestnicząc w liturgii. Ma ona pewną specyfikę i opływa w różne gesty i symbole. Czasami mogą być one oczywiste, a czasami zupełnie nie rozumiemy ich znaczenia. Wiele osób doświadczyło kiedyś sytuacji, w której pewna osoba wytłumaczyła nam, na czym polega dana czynność. Kiedy następnym razem mijaliśmy przedmiot naszej rozmowy, patrzyliśmy na niego inaczej, odnajdowaliśmy w nim coś niezwykłego, czuliśmy zadowolenie, że wiemy, jak to działa lub dlaczego jest tak a nie inaczej. Podobnie jest z liturgią. Kiedy poznajemy



Renata Czerwńska

Uczestnictwo w liturgii przybliży nas do nieuchwytniej tajemnicy

znaczenie gestów i symboli, które wykonuje ksiądz i wierni zebrani na Mszy św., dostrzegamy bogactwo treści, które się za nimi kryją. Wypowiadane słowa zyskują głębię, a każdy ruch kieruje nasze spojrzenie na Jezusa Chrystusa, który zaprasza na liturgię i przez nią prowadzi. Dlatego zagłębianie się w Eucharystię jest takie ważne, a rekolekcje są idealnym miejscem, by wzbogacić się doświadczeniem od specjalistów w dziedzinie liturgii.

Dla kogo rekolekcje liturgiczne?

Zapraszamy wszystkich, którzy chcieliby modlić się piękną liturgią i odkrywać jej głębię, szczególnie akolityw, kościelnych, chórzystów, ceremoniarzy

i lektorów. Podczas rekolekcji prowadzi nas będzie ks. dr Michał Oleksowicz, wicerektor WSD w Toruniu oraz wykładowca filozofii na WT UMK. Konferencje wygłoszą: bp Andrzej Suski, ks. prof. Daniel Brzeziński, ks. prof. Stanisław Adamiak, ks. dr Krzysztof Porosło oraz ks. prof. Piotr Roszak. Jeśli chcesz krótko poznać naszych prelegentów i rekolekcjonistów, odwiedź naszą stronę poświęconą rekolekcjom: www.liturgia.umk.pl/rekolekcje-liturgiczne.

Koszt uczestnictwa w rekolekcjach to 150 zł (w cenie są wliczone posiłki oraz materiały). Nocleg we własnym zakresie. Zapisy do 8 czerwca za pośrednictwem rekolekcyjnej strony internetowej.

Jeśli zainteresowało cię to, o czym piszemy, śledź nas na Facebooku, portalu YouTube i Instagramie. Jednocześnie zachęcamy do zajrzenia na naszą stronę internetową. W zamyśle będzie ona serwisem naukowym oraz formacyjnym, w którym będzie można znaleźć wiele przydatnych i ciekawych informacji, a także propozycji formacyjnych. O wszystkim będziemy informowali na bieżąco na naszych kanałach oraz poprzez newsletter.

Wszelkie pytania i wątpliwości można kierować na e-maila: liturgia@umk.pl i liturgia.umk@gmail.com.

KL. KAROL BRZOZOWSKI
KL. MICHAŁ KŁOSOWSKI





Zdjęcia: Aleksandra Wojdyło

Rolnicy ciężko pracują, ale potrafią także razem świętować

Póki jesteście, jest nadzieja

Gdy majowe pola złocą się rzepakowym kwieciami i zielenią się wzrastającym zbożem, to znak dla rolników, by przygotować się na świętowanie na cześć św. Izydora z Madrytu, ich patrona.

ALEKSANDRA WOJDYŁO

Kościół 15 maja liturgii wspomnienia św. Izydora Oracza, pracownika i rozmodlonego chłopca z Madrytu, gorliwego czciciela Matki Bożej, słynącego z uczynków miłosiernych względem bliźnich.

Święto rolników

Diecezja toruńska czci tego patrona od 20 lat, polecając brać rolniczą wezwaniem: „Święty Izydorze – wspieraj pracę rąk naszych”. Od 2009 r. wszystkim wydarzeniom i uroczystościom środowiska rolniczego towarzyszą jego relikwie. Szczególną grupą wstawiającą się za wszystkimi rolnikami i mieszkańcami wsi jest założone w 2011 r. Bractwo św. Izydora.

W tym szczególnym gronie pod przewodnictwem bp. Józefa Szamockiego 15 maja zgromadzono się w parafii św. Katarzyny i św. Wojciecha

w Boluminku, aby oddać należny hołd patronowi i wyprasać łaski na kolejny rok pracy na roli.

Patronalne święto, w którym brali udział m.in. minister Jan Krzysztof Ardanowski, doradca Prezydenta RP, oraz przedstawiciele władz samorządowych, rozpoczął wykład ks. Sławomira Tykarskiego „Wartości i zadania

rolników w nauczaniu papieża”. Mszę św. pod przewodnictwem bp. Józefa Szamockiego koncelebrowali kapłani – dekanalni duszpasterze rolników wraz z moderatorem Bractwa ks. kan. Stanisławem Grzywaczem oraz diecezjalnym duszpasterzem rolników ks. kan. Zbigniewem Gańskim. Wyrażając radość z goszczenia po raz pierwszy w parafii rolników z całej diecezji toruńskiej, proboszcz ks. kan. Tadeusz Myszk zaprosił do wspólnej modlitwy o Boże błogosławieństwo dla rolników i mieszkańców wsi.

Nadzieja dla Polski

Tematem przewodnim homilii wygłoszonej przez bp. Józefa była realizacja przykazania miłości w życiu codziennym rolników. Mówiąc o błędach polityki światowej, podkreślił, że obecne czasy, wbrew pozorom, nie są epoką pohanów, choć tak są kreowane we współczesnym świecie.

Bóg troszczy się o nas przez coroczne plony. Rolnicy przez pracę i modlitwę, na wzór św. Izydora z Madrytu, mogą zawierać sprawy polskiej ziemi. Ksiądz Biskup zaapelował: – Bądźcie otwarci na Boga i Ojczyznę.



Relikwie św. Izydora towarzyszą rolnikom naszej diecezji od kilkunastu lat

Możecie takimi być poprzez pracę i modlitwę! Obyście się poczuli jako ci, którzy mają szczególną troskę nad ziemią. Póki wy jesteście, jest nadzieja. Wyraził też przekonanie, że współcześni polscy rolnicy, realizując przykazanie miłości, patrzą szerzej na potrzeby innych ludzi i narodów, a nie chronią tylko siebie. – Jednocześnie się przy Chrystusie, który jest miłością – dodał. Podkreślił także, że rolnicy żywią i bronią (jak w historycznych chwilach walki o wolność) mocą wiary. – Jesteście spadkobiercami solidarności rolniczej, bo jesteście solidarni z Polską, Kościołem, z zasadami życia wpływającymi z miłości do Boga i ludzi – mówił bp Józef do zgromadzonych. Zachęcał do podejmowania trudu codziennego powołania pracy na roli w duchu miłości Boga, Ojczyzny i drugiego człowieka. – Niech gest wyciągniętej, otwartej ręki z chlebem daje obraz nowego nieba i nowej ziemi. Na koniec dodał: – Nie opuszczajcie Chrystusa i Kościoła. Żyćcie dla Niego i dla drugiego człowieka, a ziarno wrzucane w ziemię, niech przynosi plon codziennego chleba, ale także niech ziarno wiary wstąpi w was z Bożą miłością.

Błogosławiony trud

Liturgię Słowa oraz dary ofiarne przygotowali rolnicy, członkowie dekanalnych zespołów duszpasterstwa rolników oraz członkowie Bractwa.

Ziemia to dla rolnika Matka Żywiciela, dlatego troska o nią jest fundamentalnym zadaniem. W tym zakresie najważniejszą częścią jest



Błogosławieństwo ziemi to tradycyjny element spotkań

*Każda kruszyna chleba
niech będzie przez nas szanowana,
a ziemia będzie symbolem Ojczyzny.*

modlitwa o dobre plony przez błogosławieństwo ziemi. W przystrojonych koszyczkach, w lnianych woreczkach, trzymany w spracowanych dłoniach rolnicy przedstawili Bogu grudki swej ziemi, aby pobłogosławioną przez bp. Józefa zawieźć do domów i rozsypać na swoich polach. Niech św. Izidor wstawia się za rolnikami,

ich pracą, niech chroni ziemię, pomoże wypracować dobre plony, abyśmy wszyscy z pracy rolnika mogli korzystać. Każda kruszyna chleba niech będzie przez nas szanowana, a ziemia będzie symbolem Ojczyzny.

W słowie na rozesłanie bp Józef przypomniał raz jeszcze, że sianie dobra i miłość to powołanie współczesnych rolników.

*Bractwo św. Izydora działa
w diecezji toruńskiej od 11 lat.*



Pokolenia rolników służą Bogu i ludziom

Posileni Słowem Bożym w świątyni, a następnie poczęstunkiem w remizie OSP w Dąbrowie Chełmińskiej, uczestnicy święta rolników biesiadowali w radosnej atmosferze.

– Codziennie w modlitwie proszę Boga, aby mi w pracy błogosławił i pomagać raczył, więc sądzę, że są to aniołowie, których mi w tym celu zysła – tak wyjaśniał swoją postawę św. Izidor. Niech więc każdy rolnik, mieszkaniec wsi, ale i także każdy z nas, swoją pracę i życie zawierza Panu Bogu wzorem św. Izydora.

U Matki i Królowej

Pątnicy z naszej diecezji pielgrzymowali do sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej, Bolesnej Królowej Polski.

W uroczystość Matki Bożej Królowej Polski 3 maja przybyła do sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej, Bolesnej Królowej Polski grupa 72 pielgrzymów m.in. z Turzna, Kamionek Dużych, Gostkowa, Złejwsi Wielkiej, Błotek, Czarnego Błota, Górską, Starego Torunia, Przysieka, Rozgart oraz Torunia, zawierając Jej swoje sprawy oraz doświadczając duchowego odpoczynku i umocnienia w codziennym życiu.

Kustosz sanktuarium ks. Janusz Kumala MIC powiedział, że „uroczystość Królowej Polski, narodowe święto naszej Ojczyzny, skłania nas, abyśmy z uwagą spojrzeli na twarz Tej, która jest naszą Matką i Królową. Teraz szczególnie potrzebujemy umocnienia na drodze życia pośród przeróżnych problemów, które się pojawiają w naszej Ojczyźnie i w krajach sąsiednich. Patrzymy na Maryję z ufnością, bo wiemy, że Ona nas nie zawiedzie, że tak jak przez



Jarosław Mikołajczyk

Czas w sanktuarium maryjnym umocnił nas wszystkich

wieki towarzyszyła Polsce, tak czyni to również teraz i zawsze będzie przy nas”.

Grupa pielgrzymów uczestniczyła również w Koronce do Miłosierdzia Bożego, po której historię sanktuarium i objawień maryjnych przybliżył nam przewodnik Jacek Gwóźdź.

Warto przypomnieć, że w 2022 r. obchodzimy 170. rocznicę powstania san-

ktuarium Matki Bożej Licheńskiej oraz 55. rocznicę koronacji słynącego łaskami obrazu.

Różaniec w autokarze poprowadziła pani Maria z Koła Różańcowego parafii św. Jakuba w Toruniu, natomiast rozważania Drogi Krzyżowej w Lesie Grąblińskim Aleksandra Osińska. **n**

JAROSŁAW MIKOŁAJCZYK

Dni dla Maryi

Pielgrzymi z parafii w Świerczynkach oraz z Torunia wspólnie przeżyli majówkę poświęconą Maryi.

Majówka! Każdy z utęsknieniem jej oczekuje. Planujemy wspólne spotkania, grillowanie, wyjazdy. Chcemy w różny sposób spędzić ten wolny czas. Nasi pielgrzymi odwiedzili w tym czasie sanktuaria i kościoły Europy, miejsca święte, w których każdy mógł poczuć bliskie spotkanie z Bogiem i Matką Najświętszą.

Podróżowaliśmy dwanaście dni drogami, które prowadzą do królestwa niebieskiego, bo czyż droga do sanktuarium to nie znak i obraz królestwa naszego Ojca w niebie? Maryja, która towarzyszyła nam każdego dnia, poczynawszy od Mariaszell w Austrii, aż po Siennę, Pizę, Lukkę, San Gimignano i Montepulciano, otworzyła swoje serce, by każdy z pątników mógł dziękować, pokutować bądź prosić o upragnione łaski. Poznaliśmy historię Bożego Ciała w Orvieto, Watykan i Bazylikę św. Piotra oraz trzy kolejne bazyliki wielkie.



Katarzyna Umińska

Pielgrzymi pod włoskim niebem

Złożyliśmy kwiaty na Monte Casino oraz na polskim wojskowym cmentarzu w Loreto, oddając hołd bohaterom. Nawiedziliśmy grób św. Ojca Pio w San Giovanni Rotondo i miejsce cudu eucharystycznego w Lanciano. W Manopello, wpatrzni w chustę naszego Zmartwychwstałego Pana, czuliśmy bardzo Jego obecność, że błogosławi nam każdego dnia naszej pielgrzymki. Bazylika św. Petroniusza w Bolonii była ostatnią, którą nawiedziliśmy.

Prawie każdego dnia mogliśmy karmić się Chlebem Eucharystycznym, który dla wielu z nas był umocnieniem naszego ciała, bo fizycznie byliśmy zmęczeni. Dziękuję Bogu za ten piękny czas. Dzięki intensywnym przeżyciom religijnym człowiek jest szczęśliwy. Na pielgrzymce nie szukamy przygód, ale oczekujemy czegoś więcej i to więcej otrzymujemy. **n**

KATARZYNA UMIŃSKA